A 130 Ἦν χθαμαλοφρονέης, πλάσμα Χριστοῦ τε-
 [τυχαι,
 Καὶ πνοῆ, μοῖρῃ τε σεβάσμιος, ἐνθεν ἐπήχθης,
 Οὐράνιος, χθόνιος, τυκτὸς θεός, ἔργον ἀλλήτων,
 Τοῖς Χριστοῦ παθέσσαι ἐς ἀφθον εὐχὸς ἰδέσθαι.
 Τοῦνεκα μὴ βάρκασαι χαρίζο, μὴ τὰ περισσὰ
 135 Τοῦδε βίου φιλέειν, νηδὸν δὲ τε λήονα τεχέειν.
 Νηδὸς γὰρ μέγαλοιο Θεοῦ βροτὸς, ὄνπερ ἔτευξε
 Κινόμενος γαλήνης, ἐς οὐρανὸν αἰὲν ἰδέσθαι.
 Τὸν περ ἐγὼ κέλομαι σε θυόδεια πᾶσι φυλάσσειν
 Ἔργμασιν ἡδὲ λόγοισιν, ἀεὶ θεὸν ἐντὸς ἔχοντα,
 140 Αἰὲν ἄριστον ἰόντα, ἐτήτυμον, οὐ δοκίοντα.
 Μὴ ναῦν μιλοσπάρηρον, ἐχρῶρον, ἢ παρασῆμιος
 Κάλῃσιν ἀστράπτουσαν ἄγειν ἐπὶ νῶτα θαλάσσης·

Et hoc temperantis animi est, vitæ suæ modum cognoscere.

Par quoddam malum est, spem virtutis abjicere

Et nimiam fiduciam habere, tanquam facile sit esse optimum.

120 Utrovīs enim modo affectus fueris, perniciose in via subsistes.

Semper tibi sagitta ad scopum directa præ manibus sit :

Neque mittatur ultra magni Christi præceptum,

Nec citra; a scopo aberrabis utroque modo.

Sæpius etiam immoderatum studium inutile, cum novæ

125 Gloriæ cupidi, nimis intento arcu jaculamur.

Si superberis, in memoriam revocabo, unde in vitam veneris,

Quis esses antea, quis cum in maternis visceribus abscondereris

Quid postea futurus sis, pulvis et vermium cibus,

Nihil amplius ferens inter mortuos, quam quod infirmisssimus quisque.

130 Si nimis abjecto animo fueris, cogita te Christi figmentum esse,

Et spiramen, et augustam partem, unde compactus es,

Cœlestem et terrestrem, Deum factitium, opus immortale,

Per Christi passiones ad immortalē gloriam tendere.

Quamobrem ne carni indulgeas, nec superflua

135 Hujus vitæ diligas, sed templum præstantius ædifices.

Templum enim magni Dei est homo, quod exstruit,

Cum efferens se a terra, iu cœlum semper tendit.

112-113 Hoc igitur templum, ego velim, tu semper flagrans omnibus serva bonis

Actionibus et sermionibus, semper Deum intus possidens :

140 Semper quam optimus esse studeas re ipsa, non specie tantum ;

Ne navem misio fucatam, pulchris coloribus tinctam, aut adulterina

Pulchritudine fulgentem committas pelago hujus vitæ ;

117 Σαφροσύνης. Schol. σωφροσύνης.
 122 Ὑπερπέμνειν. Schol. ὑπερακοντίζειν.
 127 Τίς ἄρ. Coisl. et Vat. τίς δ' ἐν.
 131 Ἐπήχθης. Schol. ἐπλάσθη. Id est, partem
 hujus a quo compactus es. Id. habet σεβάσμιος, pro
 σεβάσιμος, quod habent edit. (CAMILLO.)
 132 Ἀληστον. Schol. ἀθάνατον.

133 Παθέσσειν. Schol. διὰ τῶν Χριστοῦ παθη-
 μάτων.
 135 Ἀφύονα. Schol. κρείσσονα.
 138 Θιώδεια. Sup. lin. εὐδὴ διὰ παντός.
 141 Μιλοσπάρηρον. Coisl. μιλοσπάρειον.
 142 Θαλάσσης. Schol. τοῦ βίου τούτου

METRICA VERSIO.

Cede humilis, prudentis enim est agnoscere quod te
 Humanæ modulum. Non est in dispare culpa,
 Qui bona desperat, nimium vel qui sibi, credens
 Froclive esse bonum, fidit, victus utrinque ;
 Namque ita cessabit præclarum insistere callem.
 Missilibus telis semper pete providus album,
 Non ultra citra; tendat præcepta sagitta :
 Non etiam citra; sic namque utrinque feretur
 Irrita, sæpe etenim immodicus conatus ab omni
 Dehincur fructu, vanæ dum laudis amore
 Tella, modum præter, curvato mittimus arcu.
 Quod si forte tuam damnosa superbia mentem
 Sollicitet, tum tu quisnam tibi cesserit ortus
 Esto memor, quidnam fueris prius ipse, parentis
 Quidnam cum gravida tenereris rursus in alvo,
 Denique quidnam sis post ultima fata futurus,
 Nempe cinis, tineæque cibus, nil lumine cassos
 Amplius inter habens, quam quivis paupere censu.

B Sin nimis es dejecto animo, reminiscere quod te
 In lucem extulerit Christus, quod cœlitate fiat
 Sis ortus, quod sis simul et cœlestis origo
 Terrenusque simul, factus Deus, ac memorandum
 Prorsus opus, Christi quod per tormenta cruce-
 m- que
 Ad decus æternam properes, sedesque piorum,
 Ergo nega obsequium carni, nec dilige quidquid
 Vita supervacui præsens habet, atque Tomanti
 Sedulus in mediò delubrum pectore conde.
 Namque salutifero templum tum denique Christo
 Condiurus, æthereum cum mens cita fertur ad axem,
 Istud odoratis igitur factisque tuere
 Sedulus ac dictus : et in ipso semper olympi
 Numen habe, curans ut non videare, sed ut sis
 Optimus : idque cavens, misio ne tincta carina
 Atque notho splendore nitens falsoque decore
 Ducatur rapidi gravia ad discrimina ponti :

'Αλλ' ἐσθλὴν γόφοισιν, ἐθπλοον, εὖ ἀραρυῖαν
 Χεῖρας ναυπηγῶσι, δ' ὀδματός ὄκα φέρουσαν.
 145 Πᾶς μὲν λοι προπάρθε, Θεοῦ δέ τε πάντες
 [ἔχουσα,
 Ὅς σφοδρῶς, δὲ σθεναρῶς, δὲ πλοῦσιος, δὲ τ' ἐπιθευῆς,
 Ἐρματος ἀψεύστοιο. Πρυμνήσια κείθεν ἀνήφθω
 Πᾶσιν, ἐμοὶ δὲ μέλιστα, δὲ ἴζομαι ὑψιθόκος,
 Λαθὼν ἄγων θυέσει πρὸς οὐρανὸν, ὑπὸ τῶσων ἄχθος
 150 Χριστῶν ἀτιμάζονται μελαινομέναις πραπίθεσ-
 [σιν,

Α Ὅσασιον κλέος ἐσθλὸν ἐπὶν θεότητι πελάζω.
 Καὶ γὰρ ἐὼ μέτροσι Θεοῦ καὶ μέτρα βίωσι
 Ἔσπεται, ὡς δὲ μέτροισι βίωσι καὶ μέτρα Θεοῦ.
 Ὡδ' ἄν μοι φρονέων, βίωσι ἐμπειδὸν ἐνθάδ' ἐλαύσιος
 155 Ἐνθάδε καὶ μετέπειτα Θεοῦ σὺν ἀρεταῖς
 [πομπῆ],
 Αὐθέντος σαθέντος ἐν ἡματι τοῦδε βίωσι.
 Γ. Περὶ ἀρετῆς.
 Ἐ Πολλῶν ἀκούσι, καὶ λέγοιμι μὴ μάτην,

Sed bonam clavem, navigationi aptam, optime compactam
 Manibus navium fabricatoris, fluctus rapide secantem.

145 Quilibet tendat ad perfectissima. Verum Deo omnes adhaereatis,

Et sapiens, et fortis, et dives, et pauper,
 Velut anchoræ firmissimæ. Rudentes suos illic alligent
 Omnes, ego vero potissimum, qui sedeo sublimi throno ;
 Qui plebem duco sacrificiis ad cælum, cui tantum est oneris

150 Si Christum contemnunt impuro animo,
 Quantum gloriæ et splendoris, si ad Deum accedam per virtutem.

Ut enim mensuram Dei mensura vitæ nostræ
 Sequitur, sic etiam mensuram vitæ mensura Dei.

Si ita senseris, vitam securam hinc duces,
 155 Hic et postea cum meliore Dei pompa,
 Solutus, ad lucem extremæ diæ, vitæ hujus tenebris.

X. De virtute.

Multa audio, et velim non frustra, sic enim dicere non vereor,

* Alias Bill. 155, p. 204.

145 Ἀραρυῖαν. Coisl. et Reg. 991 sup. liο. ἔρρο-
 μένην.

144 Φέρουσαν. Vat. et Coisl. θέουσαν, per fluctus
 currentem.

145 Προπάρθε. Schol. πρὸς τὰ βελτίονα.

151 Πελάζω. Schol. ἐν ἀρετῆς.

152 Μέτροισι Θεοῦ. Id est, juxta Billium : Pro
 ratione acceptæ divinitus gratiæ, id quisque curare
 debet, ut parem quoque ipsi beneficio accepto vitam
 afferat : rursus, ut Cyrus exponit, juxta vitæ men-
 suras, a Deo quoque congrenter laborum præmia
 rependantur.

154 Ὡδ' ἄν μοι, etc. Schol. Reg. 991 οὕτω οὖν
 φρονέων. βίωσι ἀσφαλῆ ἀπρόσκοπον ἐνθαῦθα ἐλαύσιος,
 καὶ ζῶν καὶ μετισταμένως, ἀγγέλων ἄγιων παράπρω-
 πόντων καὶ ὀδηγούντων σε. Si hoc animo fueris, vit-
 tam securam inoffenso decurres pede, et vivens, et
 moriens, tibi que sancti angeli comites et itineris du-
 ces erunt. Int. Coisl. ἔτε τὸ σκερὸν καὶ ζωφῶδες τοῦ
 παρόντος βίωσι τῶ τῆς ἡμέρας ἐκείνης φωτὶ διαλυ-
 θήσεται. Cum tenebris hujus vitæ, extremæ diæ
 splendor dissolvit. — Verbo ἐλαύσιος vim futuri tri-
 buunt Benedictini, cum potius habeat necessario
 vim optativam ; utinam ita sentiens vitam securam
 hic ducas, etc. (CAILLAU.)

Tit. Περὶ ἀρετῆς. Hic est titulus in codice quo

usus est Billius, quem titulum, posthabitis aliis, ut
 gregorium retinuit. Aliis enim in codicibus, Coisl., etc.
 inscribi ut περὶ ταπεινοφροσύνης, σωφροσύνης, καὶ
 ἐγκρατείας, de humilitate, castitate et temperantia.

X. ARGUMENTUM. Juvencem quemdam hoc cormine
 instituit Gregorius, ostendens quantum sit optima tam
 vitæ, quam studiorum ratio ; præcipue demonstrat,
 quantum Christiana doctrina præcet ethnicæ, quan-
 toque illustriora sint in omni genere virtutum exam-
 pla nostrorum, quam philosophorum. Juvencem ad
 virtutis studium excitat, nihil omnino esse in terris
 declarans, quod cum Dei cultu conferri queat. Deinde
 orationem altius repetens, de verum creatione disserit.
 Utriusque vitæ, laudabilis et prævæ, finem ob oculos
 ponit. Tum auctoritate sibi prius et benevolentia con-
 ciliata, illud docet, eos qui sapientiæ doctrinæque
 laude apud ethnicos floruerunt, tametsi aliqui a vera
 pietate longissime abfuerint, ac cæteris etiam in re-
 bus acerrima animarum contentione inter se decer-
 tarint, hæc tamen una in re omnes consensisse, nempe
 nihil virtutis melius ac præstantius, ac deinde ad sin-
 gula virtutis genera descendens, qui apud eos in quo-
 libet genere excelluerint, narrat, sed ita tamen, ut
 illud simul ostendat, colorem potius quamquam ac li-
 neamentum distat virtutis apud eos inveniri ; soli-
 dam enim acie omnibus numeris perfectam virtu-

METRICA VERSIO.

Sed bona, sed clavis firme compacta periti
 Artificis manibus, leviterque per æquora currens.

Haud veto quia alios quivis præcurrere tentet :
 Dummodo sit nullus qui non e Numine summo
 Pendeat, et sapiens, et fortis, dives, inopsque.
 Alliget ad firmum hoc columen sidumque rudentes
 Quisque suos : ego præcipue, qui sede superba
 Considero, plebenque ad celsa palatia cæli
 Per pia sacra vebo : cuique instat pæna dolorque
 Non minor, insana superum si mente parentem
 Sprevero, quam decus egregium, nomenque perenne,
 Si turpi sine labe Deo quandoque propinquem.

B Nam vitæ mensura comes velut esse supernæ
 Certa solet : summi quoque sic mensura monarchæ
 Mensuram nostræ comitatur congrua vitæ.
 Hoc animo fuerit qui præditus, exigit ævum
 Hic tutum et placidum, meliorique agmine septus
 Postea, discussa fragilis calligine vitæ,
 Æternam superas tendet victurus ad arcem.

X. DE VIRTUTE.

(Billio interprete.)

Plerique narrant, ac velim haud inaniter :

'Αλλ' ἔργον ἐστὶ τοῦ λόγου τὸ δεξιόν.
 Εἶτ' οὖν τινὲς σε τῶν φίλων Θεοῦ νέον,
 Οἷς πάντα τηρεῖν ἐμμελὲς τὰ τῶν νέων,
 5 Διδόντα χρῆσά τοῦ βίου γνωρίσματα
 (Καὶ γὰρ λέοντ' ἔνοιε δηλοῦσθαι λόγος),
 "Ἐδωκαν ἀλλήλους τὸ θαῦμα ὑπ' ἥδονῆς,
 Εἶθ' ἡ καλῶς τὰ πάντα μηχανομένη
 Πρόνοια καὶ σοὶ βουλομένη τὰ δεξιὰ,
 10 "Ὅδον εἶδουσι τὸν λόγον τοῖς πράγμασιν,
 "Ὡς ἂν προληφθεὶς τῷ νομιζεσθαι καλῶς,
 Οἷόν τιν' ἀβραβῶνα τὴν φήμην ἔχης
 Τῆς εὐσεβείας, ἐκ Θεοῦ καλούμενος.
 Εἰκαζέτω μὲν τοῦτο ὅστις βούλεται,

A 15 "Ὁ δ' εὖν ἀκούω, τοῦτο ἔργομαι φράσω,
 "Ὅτι μέγα πρὸς ὕψος ἡ ψυχὴ βλέπει,
 Καὶ τὴν ἀμύχλην, ἣ τὸν ἐνταυθοὶ βίον
 Ἡμῶν καλύπτει πάντα κείμενον χαμαί,
 Ταύτην διασχῶν καὶ ὑπερκύβας βραχῦ,
 20 Τλόν' ὁ ὑπερβᾶς καὶ πῆδας τοῦ συνθέτου,
 "Ρίψας τῦράνους τῆς θεϊκῆς εἰκόνας,
 Δούναί σεαυτὸν τῷ Θεῷ σπουδῆν ἔχου.
 Ἦνπερ μόνῃν κείθευσιν οὐδεβαί σε χρεή,
 Πρῶτον δὲ καὶ μέγιστον ἀνθρώπου καλόν.
 25 Τί γὰρ τοσοῦτο τῶν κάτω πλανομένων,
 "Ἄλλων τε ἄλλους ὑπερῶντων παιγνίων,
 Καιροῦ τύχης τε, ὧς φασί, δωρημένων;

Sed fama egregia cum re ipsa conjuncta esse debet :
 Sive igitur te nonnulli ex amicis Dei,
 Quibus cura est omnia in juvenilibus observare, te juvenem
 5 Praeclara vitae indicia dantem videntem
 (Nam ex unguibus leonem agnosci ferunt),
 Miram hanc rem praegera gaudio sibi invicem tradiderunt,
 Sive, quae praecclare omnia gubernat,
 Providentia, quaeque tibi prospera consulit,
 10 Viam hac fama sternit ad actiones
 414-415 Ut boni viri opinione preoccupatus
 Famam habes veluti pignus quoddam
 Pietatis caelestis, vocatus a Deo ad salutem.
 Conspicit haec unusquisque, ut volet :
 15 Quod autem audio, id protinus eloquar :
 Nempe quod magnam ad celsitudinem (caeli) anima tua respiciat,
 Et caliginem, quae vitam hic nostram
 Totam obtegit bumi jacentem,
 Hanc penetrans, ac paulo te erigens,
 20 Lutinque transgrediens et corporis compedes,
 Divinae imaginis tyrannos projiciens,
 Donare teipsum Deo studeas :
 Quae quidem sola doctrinae institutio tibi existimanda,
 Primumque et maximum hominis bonum.
 25 Ecquod enim tantum eorum, quae in hac vita fluitant,
 Aliorumque alios infantium ludibriorum,
 Quae temporis atque, ut loquuntur, fortunae dona sunt ?

tem non nisi apud eos esse posse, qui verae religionis cultum profiterentur. Ad extremum a nimis curiosa divinarum rerum indagatio nos vocat, atque Deum sui cognitionem his potius tribuere, qui piis studiis ac divinarum mandatorum observationi totae se addicunt, quam his qui in subtilissimorum mysteriorum ac rerum ingenii nostri captum excedentium inquisitione defixi haerent.

2 "Αλλ' ἔργον. Verum actio esse debet famae consimilia.

5 Εἶτ' οὖν. Ita Coisl. Edit. ζουον.

4 Ἐμμελές. Coisl. ἐπιμελές.

5 Διδόντα. Coisl. διδόντας.

6 Λέοντ'. Coisl. λέοντας.

7 Ἐδωκαν. Coisl. διέδωκαν. Mox, θέαμ' pro θαῦμα'.

11 Καλός. Ita Coisl. Edit. καλῶς.

13 Ἐκ Θεοῦ καλούμενος. Ita Coisl. pietatis ad quam a Deo vocaris. Deest in edit. ἐκ Θεοῦ καλούμενος.

14 Ὅστις. Coisl. ὅ τις.

16 Ὅτι. Coisl. addit σοί. Mox ἡ ψυχὴ βλέπει. — Benedictini servaverant, ut in edit., τὴν ψυχὴν βλέπειν, rejecta in notas altera versione, quae sola potest esse legitima, cum in priori desit prorsus metrum. Hinc versionem quoque correximus, quae sic in Benedictinis se habebat : *MAGNUM tibi est, quod anima tua sursum respiciat.* CALLAU.

21 Εἰκόνας. Ita Vat. et Coisl. Male edit. εἰκόνας.

23 Σε χρεή. Deerat in edit. σε, quod suppeditavit Coisl.

METRICA VERSIO.

Sed sermo demum hic laudem habet, cui res comes. B
 Quidamque, juvenum sedulo omnia qui solent
 Inspecere, juvenem te Deo charum putant,
 Ut pulchra qui des indolis signa optima.
 Ab ungue namque noscitur, ut aiunt, leo.
 Sparsere laeti nutuo hoc miraculum.
 Prono deinde, rite moderans omnia,
 Tuisque summis commodis bene consulens,
 Per famam ad ipsas res tibi sternit viam :
 Famam antecessit ut per eximium, velut
 Pietatis babeas pignus hanc, dum coelitem
 Sic te ad salutem maximum rector vocat.
 Coniectet aut hoc scilicet quisquis volet :

Scriptura at ipse sacra quod docet, eloquar.
 Res magna certe, mente si spectes polum,
 Istudque penetres, vita quo nostra haec humi
 Prostrata tegitur, nubilum, et caliginem
 Oculosque tendens altius paulo, gravem
 Lutinque superans, compedes et corporis,
 Imaginisque Numinis summi procul
 Fugans tyrannos, te Deo studeas dare.
 Doctrina habenda est haec enim sane unica,
 Primumque nostri maximum et generis bonum.
 Quis tantus etenim fructus in rebus vagis,
 Aliisque varie ludicris infantibus,
 Donis, ut aiunt temporis caeca et dexa,

Κἄν εἰς ἐν εἴθῃ πάντα καὶ πάντων καλῶ,
 Ὡς ἔστιν, ἢ νομίζετ' ἐν λυπηρῷ βίῳ,
 30 Κέρβος τοσοῦτον, κἄν τρέχῃν ἔρουσ δοκῆς;
 Κἄν σοι τὰ Γύγου τοῦ πολυχρύσου παρῆ,
 Στρέφῃς τε πάντα τῆ τροφῆ τῆς σφενδόνης,
 Σιγῶν δυνάστης· κἄν φρονῆς τὰ Λυδίου,
 Χρυσῶ βίοντι καὶ ὁ Πέρσης σοι Κύρος
 35 Κἄτω καθέξῃθ', ὁ θρόνων ἀγῶν κράτος
 Κἄν Τροίαν ἀερεῖ τοῖς αἰδοίμοις στόλοις,
 Χαλκοῦν δὲ δήμοι καὶ πόλεις ἔχασί σε·
 Ἄγῃς δὲ τοῖς σοῖς νέμασι τὰς ἐκκλησίας,
 Πανηγυρῆς δὲ στεφάνων ἐπαξίως,
 40 Πνέξῃ δὲ θυμῶν ἐν δικαίᾳ Δημοσθένους,
 Εἴκη δὲ σοι Λυκοῦργος ἢ Σόλων νόμοις·